
Jednou takhle ve Slivenci
B. Kotlík, SZÚ, Centrum zdraví a životního prostředí

Ochrana ovzduší ve státní správě, Litomyšl, 13. až 15. 11. 2019



Úvodem

Vyhodnocení a interpretace měřených hodnot vychází u 
každého projektu měření ovzduší ze dvou základních opor. 

Ochrana ovzduší ve státní správě, Litomyšl, 13. až 15. 11. 2019

Tou první 
je uznaný 
systém 
jakosti a 
profesionální 
čest měřicí 
skupiny. 

Tou druhou 
reprezentativnost měření 
respektive zajištění 
takových podmínek, aby 
interpretace výsledků 
mohla odpovědět na 
položené otázky či naplnit 
dikci zadání. 

2



Platí, že byť vysoce 
sofistikované, odborně 
zaštítěné měření, které 
je uskutečněné na 
nesprávném místě nebo 
v nesprávný čas dá v 
lepším případě 
nepoužitelné, v horším 
zavádějící výsledky.

3

Ochrana ovzduší ve státní správě, Litomyšl, 13. až 15. 11. 2019

Jde vlastně jenom o to, 
to vysvětlit 

zadavateli/objednateli, 
a dohodnout se na 
správném zadání



Protože
• Na zavolání jako hasiči vyjet neumíme 
• Na meteorologickou předpověď se v delším než „málodenním“ 

horizontu spolehnout většinou nelze. (A dnes už bohužel moc nefungují 
dřívější dlouhodobě relativně stabilní období – léto, druhá část podzimu 
- říjen apod.)

• No a někdy se na daném místě prostě měřit nedá (dostupnost, proud …) 
a někdy se to změřit nedá („chemtrails“) 

4

Vždy je (a bude) tu riziko, že 
nám někdo pak s radostí vysvětlí, 
že jsme měli měřit jindy (a 
jinde) a že jsme si schválně 
vybrali termín, kdy se „nic 
neděje“. 

Ochrana ovzduší ve státní správě, Litomyšl, 13. až 15. 11. 2019



5

Ochrana ovzduší ve státní správě, Litomyšl, 13. až 15. 11. 2019

Tohle je, jen pro ilustraci, případ vybraného místa, kam ale 
při té sněhové nadílce téměř nebylo možné zacouvat. 



Za tuhle filipiku se Vám 
omlouvám, byla vlastně 

určena lidem na 
úřadech, kteří často 

rozhodují

6

Ochrana ovzduší ve státní správě, Litomyšl, 13. až 15. 11. 2019



Prostě se to musí 
připravit, vyargumentovat 

a ještě mít kliku

7

Ochrana ovzduší ve státní správě, Litomyšl, 13. až 15. 11. 2019



Slivenec - zadání

• Popsat kvalitu ovzduší v 
obci v topné sezóně

• Kvantifikovat vliv 
lokálních topenišť, 
místní dopravy a 
pražského okruhu

• Připravit podklady pro 
informační kampaň

8

Ochrana ovzduší ve státní správě, Litomyšl, 13. až 15. 11. 2019



Obec Slivenec

• 14denní měření (4. - 18. 2. 2019) ve dvou lokalitách – Slivenec 
centrum a vilová čtvrť. Systémy SZÚ a ENVItech.

• Měřeny byly BaP, NO, NO2, NOX, suspendované částice frakcí PM (10, 
2,5 a 1,0), distribuce částic a meteorologické parametry (teplota, 
relativní vlhkost, směr, rychlost větru a tlak). 

9

• Cca 8 km2

• 3,6 tisíce obyvatel,
• náhorní poloha
• 350 – 450 metrů vzdálený 

Pražský okruh
• vyšší podíl tranzitní 

dopravy a vysoký podíl 
lokálních zdrojů

Ochrana ovzduší ve státní správě, Litomyšl, 13. až 15. 11. 2019



… měli jsme „kliku“

Měření, kterému předcházelo několikadenní intenzivní sněžení, dále 
reprezentuje období, kdy se zásadně měnily mikroklimatické podmínky: 
• od „ladovské“ zimy (- 9 oC) s půl metrem sněhu - 4. a 5. 2. 2019
• přes teplejší (+ 8 oC) a větrné období (až 5 m/s) mezi 8. až 14. únorem
• po nástup inverze od 15. do 18. února 2019 s ranními teplotami pod bodem 

mrazu, kdy odpolední teploty dosahovaly až 15 oC. 

Výsledná kombinace variant zimní sezóny a provozu lokálních zdrojů  
pokrývá jak velmi nízké teploty a tedy stabilní režim jejich provozu, tak 
období vyšších teplot a/nebo jejich střídání s nízkými v průběhu dne – dny s 
vyšší četností změn režimu provozu zdrojů. A nakonec i průběh hodnot v 
období nastupující inverze.
U místní dopravy máme navíc popsán i rozdíl mezi obdobím normální školní 
docházkou a jarními prázdninami.

10

Ochrana ovzduší ve státní správě, Litomyšl, 13. až 15. 11. 2019



11

Ochrana ovzduší ve státní správě, Litomyšl, 13. až 15. 11. 2019



Vliv rozptylových podmínek

12

Slivenec - centrum 
od 6. do 18. 2. 2019

24hodinové filtry s prachem frakce PM10

Ochrana ovzduší ve státní správě, Litomyšl, 13. až 15. 11. 2019



Oxidy dusíku a frakce PM10

13

Ochrana ovzduší ve státní správě, Litomyšl, 13. až 15. 11. 2019



Hmotnostní podíly

14

Mezi 8. až 14. únorem 
se projevilo zvýšené 
provětrávání oblasti 
doprovázené vyšším 
hmotnostním podílem 
částic > 1,0 µm. V centru 
obce při tom výrazně 
vzrostl také hmotnostní 
podíl částic > 2,5 µm. 
Hmotnostní podíl 
submikronových částic 
emitovaných primárně 
ze spalovacích zdrojů za 
celé měření neklesnul ve 
vilové čtvrti pod 70 %.

Ochrana ovzduší ve státní správě, Litomyšl, 13. až 15. 11. 2019



BaP a TEQ BaP

15

datum
BaP [ng/m3] TEQ BaP [ng/m3]

centrum „Opálová“ centrum „Opálová“

6. - 7. 2. 2019 1,47 0,93 2,262 1,489

9. - 10. 2. 2019 0,65 0,62 0,949 0,923

12. - 13. 2. 2019 1,29 3,31 1,909 5,018

15. - 16. 2. 2019 3,81 4,22 5,476 6,033

Ochrana ovzduší ve státní správě, Litomyšl, 13. až 15. 11. 2019



V průběhu proměření (4. až 18. 2. 2019) lze identifikovat celkem tři různé 
situace/stavy provozu a vlivu zdrojů:
- všední dny od 4. do 9. února, za plného provozu školy ve Slivenci;
- všední dny od 11. do 15. února – jarní prázdniny;
- víkendy (9., 10., 16. a 17. února)

16

Ochrana ovzduší ve státní správě, Litomyšl, 13. až 15. 11. 2019



17

Jo, tak ať to máme celé:
Jednou takhle ve Slivenci, po obědě, po lepenci, matka šla si kamsi 
venci, a na zahrádce děda sekal sekerou .... jetel …. a pohraboval ho 
kleštěma … a byli tam  oběšenci? … možná v jakýms takýms propletenci

Ochrana ovzduší ve státní správě, Litomyšl, 13. až 15. 11. 2019

Měření splnilo požadovaný účel
a zadavatel byl spokojen.


